
CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 11 DEL 12-04-2019 

 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

 

N. 11 DEL 12-04-2019 

 

Ufficio TECNICO 

 

 

Oggetto: Requisizione Alloggio Comunale sito in Via Franceschini n. 12, distinto 

catastalmente al F. 18, p.lla 82, sub. 11 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di aprile, il Sindaco: LUISELLA 

TAMAGNINI 

 

ORDINA 

 

PREMESSO che in data 24.08.2016 si è verificato un grave evento sismico che ha 

interessato in modo considerevole il territorio comunale provocando numerosi danni e 

mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati, 

aggravato dai successivi eventi sismici del 26.10.2016 e del 30.10.2016; 

RILEVATO che, in conseguenza degli eventi sismici sopradescritti, si è determinato il 

danneggiamento e la conseguente inagibilità di numerosi immobili pubblici e privati 

all’interno del territorio comunale costringendo parte della popolazione alla ricerca di nuove 

soluzioni abitative; 

VISTA la scheda AeDES rilasciata dalla squadra di rilevatori della Protezione Civile 

P1128 in data 21.11.2016 con la quale è stato assegnato il giudizio di agibilità “B: edificio 

temporaneamente inagibile (in tutto o in parte) ma agibile con provvedimenti di pronto 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.11 del 12-04-2019 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

intervento”, all’edificio sito in Via Franceschini n. 12, distinto catastalmente al F. 18, p.lla 82, 

sub. 11 di proprietà dell’Ente ERAP di Macerata; 

RICHIAMATA l’ordinanza di inagibilità n. 192 del 21.11.2016 emessa da codesto 

Ufficio Tecnico Comunale con la quale si prescriveva la temporanea inutilizzabilità 

dell’immobile sopracitato ordinando il divieto di accesso sino al ripristino dell’agibilità dello 

stesso; 

RICHIAMATA la corrispondenza intercorsa tra l’Ufficio Tecnico Comunale e l’ufficio 

ERAP MARCHE _ Presidio di Macerata; 

RICHIAMATA la comunicazione, trasmessa con nota prot. n. 1681 del 11.04.2018, con 

la quale codesto Ufficio Tecnico provvedeva a rinnovare il divieto di utilizzo 

dell’appartamento dichiarato precedentemente inagibile sino al ripristino dell’agibilità dello 

stesso richiamando l’ordinanza sindacale precedentemente emessa; 

CONSIDERATO che dall’analisi delle condizioni soggettive e oggettive si ravvisa la 

necessità di provvedere al reperimento di stabili che possano essere assegnati a famiglie 

temporaneamente private degli alloggi di proprietà a causa degli eventi sismici 

soprarichiamati; 

CONSIDERATO che, viste le inagibilità presenti all’interno del territorio comunale, 

numerose famiglie risultano percepire ancora ad oggi il previsto contributo di autonoma 

sistemazione erogato da finanze statali; 

CONSIDERATO che l’immobile identificato al F. 18, p.lla 82, sub 11, risulta a tutti gli 

effetti ancora inutilizzabile ma limitate opere d’intervento potrebbero essere sufficienti al 

ripristino dell’agibilità e che lo stesso all’interno dell’intero stabile, risulta l’unico 

appartamento dichiarato temporaneamente inagibile dall’ordinanza sindacale sopracitata; 

 

O R D I N A 

 

Di requisire, per un periodo di anni 2 (due) dalla data della presente ordinanza, 

l’alloggio sito in Via Franceschini n. 12, distinto catastalmente al F. 18, p.lla 82, sub. 11 di 

proprietà dell’Ente ERAP di Macerata, al fine di procedere a lavori di ripristino dell’agibilità 

dell’immobile e alla successiva assegnazione dello stesso a famiglie necessitanti mediante 

opportuno avviso pubblico. 

 

D  I  S  P  O  N  E  

 

1. Che la presente ordinanza venga notificata: 

 ENTE REGIONALE PER L’ABITAZIONE PUBBLICA DELLE MARCHE _ PRESIDIO DI 



Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.11 del 12-04-2019 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

MACERATA con sede in Via Lorenzoni n. 167, 62100 Macerata (MC); 
 

 

2. Per gli uffici competenti: 
 Polizia Locale del Comune di Pioraco (PEC: comune.pioraco.mc@legalmail.it); 

 Ufficio Tributi del Comune di Pioraco (PEC: comune.pioraco.mc@legalmail.it); 

 

I  N  D  I  V  I  D  U  A  

Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del procedimento il Dott. Matteo Cicconi in 
qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;  

R  E  N  D  E    N  O  T  O  

Che contro la presente Ordinanza gli interessati possono proporre:  

1. ricorso al Prefetto entro 30 gg; 

2. ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 gg;  

3. ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.  

Termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del 
presente provvedimento. 

 
 
 

mailto:comune.pioraco.mc@legalmail.it
mailto:comune.pioraco.mc@legalmail.it


Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.11 del 12-04-2019 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è conforme all’originale per usi amministrativi 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

Pioraco, li 13-04-2019 

 

  IL FUNZIONARIO 

   

 


